PAGE
5

Приложение

к решению Думы

города-курорта Железноводска

Ставропольского края

от 24 октября 2014 года № 404-IV
Проект

РЕШЕНИЕ

Думы-города курорта Железноводска Ставропольского края

О внесении изменений в решение Совета города-курорта Железноводска Ставропольского края от 29 июля 2010 года № 736 «Об Уставе города-курорта Железноводска Ставропольского края»
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Уставом города-курорта Железноводска Ставропольского края, в целях приведения Устава города-курорта Железноводска Ставропольского края в соответствие законодательству Российской Федерации и Ставропольского края, Дума города-курорта Железноводска Ставропольского края

РЕШИЛА:
1. Внести в Устав города-курорта Железноводска Ставропольского края следующие изменения и дополнения:

1) пункт 1 части 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«1) составление и рассмотрение проекта бюджета города-курорта Железноводска, утверждение и исполнение бюджета города, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета города;»;
2) в пункте 26 части 1 статьи 7 слова «осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель городского округа» заменить словами «осуществление муниципального земельного контроля в границах городского округа»;
3) пункт 28 части 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«28) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения), наименований элементам планировочной структуры в границах городского округа, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;»;
4) пункт 37 части 1 статьи 7  изложить в следующей редакции:

«37) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;»;
5) часть 1 статьи 8 дополнить пунктом 13 следующего содержания:

«13) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами;»;
6) часть 1 статьи 8 дополнить пунктом 14 следующего содержания:

«14) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством.»;
7) Статью 8.1 изложить в следующей редакции:

«Статья 8.1. Муниципальный контроль

1. Органы местного самоуправления организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Ставропольского края.»;

8) в части 2 статьи 12 слова «может проводиться» заменить словом «проводится»;
9) пункт 3 части 3 статьи 18 после слов «проекты планировки территорий и проекты межевания территорий,» дополнить словами «за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации,»;
10) часть 3 статьи 24 после слов «определяются настоящим Уставом» дополнить словами «, в соответствии с законом Ставропольского края»;
11) в пункте 2 части 14 статьи 29 слова «состоять членом управления» заменить словами «состоять членом органа управления»;
12) статью 38 дополнить частью 4.1 следующего содержания:

«4.1. В случае принятия закона Ставропольского края, изменяющего порядок избрания главы города, Устав города подлежит приведению в соответствие с указанным законом Ставропольского края в течение трех месяцев со дня вступления в силу указанного закона Ставропольского края.

В случае принятия закона Ставропольского края, предусматривающего избрание главы города из состава Думы города, выборы главы города не назначаются и не проводятся, если соответствующий закон Ставропольского края вступил в силу до наступления даты, начиная с которой Дума города была бы вправе принять решение о назначении выборов главы города в соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

В случае принятия закона Ставропольского края, изменяющего порядок избрания главы города, данный порядок применяется после истечения срока полномочий главы города, избранного до дня вступления в силу указанного закона Ставропольского края.»;

13) статью 40 дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. В случае принятия закона Ставропольского края, предусматривающего избрание главы города Думой города из своего состава, выборы главы города не назначаются и не проводятся, если указанный закон Ставропольского края вступил в силу до наступления даты, начиная с которой Дума города была бы вправе принять решение о назначении выборов главы города в соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».»;
14) пункт 2  части 1 статьи 42  изложить в следующей редакции:

«2) составление и исполнение бюджета города, составление отчета об исполнении бюджета города;»;
15) в пункте 5 части 1 статьи 42 слова «осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель городского округа» заменить словами «осуществление муниципального земельного контроля в границах городского округа»;
16) часть 1 статьи 42 дополнить пунктом 16.3 следующего содержания:

«16.3) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;»;
17) пункт 33 части 1 статьи 42  изложить в следующей редакции:

«33) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения), наименований элементам планировочной структуры в границах городского округа, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;»;
18) часть 2 статьи 42 дополнить пунктом 11 следующего содержания:

«11) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами;»;
19) часть 2  статьи 42 дополнить пунктом 12 следующего содержания:

«12) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством.»;
20) в части 6 статьи 50 слова «Муниципальные правовые акты» заменить словами «Муниципальные нормативные правовые акты»;

21) пункт 9 части 1 статьи 51 изложить в следующей редакции:

«9) порядок составления и рассмотрения проекта бюджета города, утверждения и исполнения бюджета города, осуществления контроля за его исполнением, составления и утверждения отчета об исполнении бюджета города в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации;»;

22) статью 59 изложить в следующей редакции:

«Статья 59. Экономическая основа местного самоуправления города Железноводска и муниципальное имущество

1. Экономическую основу местного самоуправления города составляют находящееся в муниципальной собственности имущество, средства бюджета города, а также имущественные права города Железноводска.

2. Муниципальная собственность признается и защищается государством наравне с иными формами собственности.

3. В собственности города Железноводска может находиться:

1) имущество, предназначенное для решения установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» вопросов местного значения;

2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, в случаях, установленных федеральными законами и законами Ставропольского края;

3) имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений в соответствии с нормативными правовыми актами Думы города;

4) имущество, необходимое для решения вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления федеральными законами и которые не отнесены к вопросам местного значения.
4. В случаях возникновения у города права собственности на имущество, не соответствующее требованиям части 3 настоящей статьи, указанное имущество подлежит перепрофилированию (изменению целевого назначения имущества) либо отчуждению. Порядок и сроки отчуждения такого имущества устанавливаются федеральным законом.»;
23) статью 62 изложить в следующей редакции:

«Статья 62. Бюджет города Железноводска

1. Город Железноводск имеет собственный бюджет - бюджет города.

2. Бюджет города и годовой отчет о его исполнении утверждается решением Думы города.

3. Составление и рассмотрение проекта бюджета города, утверждение и исполнение бюджета города, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета города осуществляются органами местного самоуправления города самостоятельно с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

4. Территориальные органы федерального органа исполнительной власти, уполномоченного по контролю и надзору в области налогов и сборов, предоставляют финансовому органу города информацию о начислении и об уплате налогов и сборов, подлежащих зачислению в бюджет города, в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

5. Руководитель финансового органа города назначается на должность из числа лиц, отвечающих квалификационным требованиям, установленным уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

6. Проект бюджета города, решение об утверждении бюджета города, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения бюджета города и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления города, работников муниципальных учреждений с указанием фактических затрат на их денежное содержание подлежат официальному опубликованию.»;
24) статью 63 изложить в следующей редакции:

«Статья 63. Доходы бюджета города Железноводска

Формирование доходов бюджета города Железноводска осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных обязательных платежах.»;
25) статью 65 признать утратившей силу;
26) статью 66 признать утратившей силу;
27) статью 68 изложить в следующей редакции:
«Статья 68. Расходы бюджета города Железноводска

1. Формирование расходов бюджета города осуществляется в соответствии с расходными обязательствами города, установленными и исполняемыми органами местного самоуправления города в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Исполнение расходных обязательств города осуществляется за счет средств бюджета города в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;
28) статью 72 признать утратившей силу.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края по законности, местному самоуправлению (Алымова) и Администрацию города-курорта Железноводска Ставропольского края (Мельникова).

3. Настоящее решение вступает в силу после регистрации в Главном управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Ставропольскому краю и после дня его официального опубликования.

4. Пункты 2, 15 части 1 настоящего решения вступают в силу с 01 января 2015 года, пункт 9 части 1 вступает в силу с 01 марта 2015 года.

5. Направить настоящее решение главе города-курорта Железноводска Ставропольского края Мельниковой В.Б. для подписания, направления в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ставропольскому краю для регистрации и последующего опубликования (обнародования).

6. Опубликовать настоящее решение в общественно-политическом еженедельнике «Железноводские ведомости» и разместить на официальном сайте Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края и администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края в сети Интернет.
	Председатель Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края

___________________ А.А. Довмалов

	Глава города-курорта Железноводска Ставропольского края

__________________ В.Б. Мельникова